
ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA AUTARQUIA 

DE TURISMO E CULTURA – GRAMADOTUR. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 091/2023 

 

 

A empresa SCORPION SISTEMAS DE SEGURANÇA, 

pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rua Pingo de 

Ouro, n.º 1.070, Bairro Várzea Grande, Gramado/RS, com 

CNPJ sob o n.º 15.483.705/0001-84, vem respeitosamente 

à presença de Vossa Senhoria por intermédio de sua 

representante legal, a Sra. SALETE KUBIAK, brasileira, 

divorciada, empresária, portadora do RG n.º 310.652.52-92 

e do CPF/MF n.º 697.712.279-04, apresentar 

CONTRARRAZÕES ao Recurso Administrativo  

interposto pela empresa JM SERVICOS DE LIMPEZA 

LTDA, pelos fatos e fundamentos abaixo expostos. 

 

 

I. DA TEMPESTIVIDADE DAS CONTRARRAZÕES 

 

Restou definido pelo pregoeiro, na sessão pública do 

certame, ocorrida em 05/09/2023 que o prazo para o envio das Contrarrazões seria até às 

17h45 do dia 11/09/2023. 

 

Portanto, devidamente comprovada a tempestividade, 

requer-se seu recebimento e regular processamento. 

 



II. BREVE RELATO DOS FATOS 

 

Ante a declaração de que a Recorrida fora vencedora do 

certame n.º 91/2023, restou a Recorrente irresignada, interpondo recurso administrativo 

alegando suposto descumprimento das regras editalícias, vez que, os atestados de 

capacidade técnica apresentados pela Recorrida não atenderiam ao requerido no edital e, 

por fim, requerendo a desclassificação da mesma.  

 

III. DAS CONTRARRAZÕES 

 

Nobre Pregoeiro(a), resta consabido que o Atestado de 

Capacidade Técnica é documento que serve para se atestar que empresa, vencedora de 

certame, possui competência para cumprir com o objeto do edital, protegendo o ente 

público de vir a contratar empresa desqualificada e ver frustrado o processo licitatório.  

 

Neste mister, acautelou-se a Licitante quando requereu na 

alínea “a” do item 6.3.6 do edital que “as empresas participantes do certame tenham 

prestado serviço de segurança desarmada, em eventos com público mínimo de 2.500 

pessoas por dia”, comprovado através de Atestado de Capacidade Técnica. 

 

Pois bem, diante de tal requerimento, apresentou a 

Recorrida (02) dois atestados de capacidade técnica cujo objeto fora a prestação de 

serviço de vigia desarmado: Contrato n.º 038/2016 emitido pela própria Gramadotur e 

Convite 03/2018 – 7ª Feira Feito em Gramado, emitido pela Prefeitura de Gramado. 

 

Quanto ao aludido contrato n.º 038/2018, o mesmo foi 

prorrogado até o mês de setembro de 2022; ou seja, 04 (quatro) anos de prestação 

ininterrupta de serviço de vigia desarmado, portaria e limpeza, do complexo da 



Expogramado; acompanhando e prestando apoio nos eventos promovidos no local; sem 

nenhum registro que lhe desabone a competência. 

 

Igualmente, quanto ao Convite 03/2018, realizado pela 

Prefeitura de Gramado para a prestação de serviços de vigia desarmado, brigadista e 

limpeza da 7ª Feira Feito em Gramado, da qual a proposta da Recorrente foi vencedora, 

a mesma, mais uma vez, prestou o serviço de forma satisfatória, não tendo sido registrado 

nenhum fato que viesse a lhe desabonar. 

 

Já quanto a ventilada dúvida da 7ª Feira Feito em Gramado, 

ter ou não ter recebido o mínimo de 2.500 visitantes diários, afasta-se quaisquer dúvidas 

de que o mínimo de visitantes foi atingido, durante a prestação de serviço da Recorrida, 

pela publicação do Jornal de Gramado, abaixo colacionado: (anexo 01) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Não bastasse a publicação acima, a Recorrida é empresa 

com sólido histórico de competência em certames públicos, tendo sido vencedora de 14 

(catorze) processos licitatórios promovidos pela GRAMADOTUR, 05 (cinco) dos quais 

prestou o serviço de vigia desarmado, sem nenhum registro que lhe desqualificasse, 

muitos com público diário ultrapassando as 2.500 pessoas, conforme se comprova pelos 

dados colacionados abaixo, coletados do portal público de licitações LICITACON: 

 

 

(anexo 02) 

 

Inclusive, neste diapasão, o TCU apresenta jurisprudência 

monolítica: 

 

“ É VEDADA A EXIGÊNCIA DE UM NÚMERO 

MÍNIMO DE ATESTADOS DE CAPACIDADE 

TÉCNICA, BASTANDO QUE A EMPRESA 

LICITANTE COMPROVE QUE JÁ REALIZOU O 

TIPO DE SERVIÇO DESEJADO EM PELO MENOS 

UMA OCASIÃO. Acórdão 571/2006-Segunda Câmara | 

Relator: MARCOS BEMQUERER ÁREA: Licitação | TEMA: 

Qualificação técnica | SUBTEMA: Atestado de capacidade 

técnica Outros indexadores: Limite mínimo, Capacidade técnico-

operacional, Quantidade.” 



Por outro lado, até o ano de 2021, o representante da 

Recorrente era sócio administrador da Recorrida; fato que chama, ou deveria chamar 

a atenção quando o mesmo apresenta um Recurso tentando desqualificar os atestados 

apresentados pela sua própria empresa, à época, conforme comprova o Contrato Social 

da Recorrida. 

 

Por último, ressalva-se que, a Recorrida apresentou todos 

os documentos exigidos no Edital do Pregão Eletrônico n.º 91/2023, logrando-se 

vencedora do certame por apresentar proposta econômica mais vantajosa para a Licitante. 

 

Portanto, ainda que a Recorrente alegue o contrário, 

demonstra-se que a Recorrida atende aos requisitos previstos no Edital, possuindo 

comprovada competência para realizar de forma satisfatória, com responsabilidade e bom 

desempenho a prestação de serviço de vigia desarmado no Natal Luz 2023. 

 

IV. DOS PEDIDOS 

 

Diante do exposto, requer seja negado provimento ao 

Recurso interposto, restando mantida a decisão que declarou vencedora do certame n.º 

091/2023 a empresa Scorpion Sistemas de Segurança Ltda. 

 

Nestes termos, pede deferimento. 

 

Gramado, 11 de setembro de 2023. 

 

___________________________ 

               Salete Kubiak  

           CPF n.º 697.712.279-04 

             Sócia Administradora 



 LicitaCon

 Licitações

 Contratos

Todos

Vigentes

Encerrados







Contratos /

Todos

 GRAMADOTUR - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO

1. Relatório Primário Ir Ações

 Texto da linha contém 'scorpion'

1 - 14 de 14

1 - 14 de 14

  

Contrato 332023 2023 REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA PARA O EVENTO FESTA DA COLÔNIA QUE ACONTECERÁ DE 27 DE ABRIL A 14 DE MAIO DE 2023 SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Expirado 06/03/2023 05/06/2023 36.080,00 - PAULA MICHELE KOH

Contrato 322023 2023 REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA PARA O EVENTO PÁSCOA EM GRAMADO - GRAMADO ALELUIA QUE ACONTECERÁ DE 09 DE MARÇO A 09 DE ABRIL DE 2023 SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Expirado 03/03/2023 20/04/2023 31.039,09 - RONEI BREMSTROP

Contrato 1882022 2022 LIMPEZA DURANTE O 37° NATAL LUZ DE GRAMADO SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Expirado 19/09/2022 15/02/2023 329.576,00 - FLÁVIA REJANE DOLA

Contrato 1702022 2022 SERVIÇOS DE BOMBEIRO CIVIL PARA O 14° FESTIVAL DE GASTRONOMIA DE GRAMADO SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Encerrado 23/08/2022 23/09/2022 19.265,22 - TATIANA FERREIRA D

Contrato 1592022 2022 BRIGADISTA PARA O 50° FESTIVAL DE CINEMA DE GRAMADO SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Encerrado 15/08/2022 22/08/2022 31.500,00 - FLÁVIA REJANE DOLA

Contrato 782022 2022 SERVIÇOS DE VIGIA DESARMADO PARA A REALIZAÇÃO DA 31ª FESTA DA COLÔNIA DE GRAMADO SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Encerrado 26/04/2022 28/06/2022 35.495,50 - CRISTIANO FELIPE D

Contrato 532021 2021 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BRIGADISTA, INCLUINDO PREVENÇÃO A INCÊNDIO, CONTROLE DE PÂNICO, PRIMEIROS SOCORROS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PARA OS EVENTOS REALIZADOS PELA GRAMADOTUR SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Expirado 26/08/2021 22/10/2021 15.400,00 - PAULA MICHELE KOH

Contrato 332020 2020 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA E ORIENTAÇÃO DE PÚBLICO, DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO PÁSCOA GRAMADO SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Expirado 10/03/2020 31/12/2020 14.260,00 - CRISTIANO FELIPE D

Contrato 812019 2019 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BRIGADISTAS DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO 11° FESTIVAL DE CULTURA E GASTRONOMIA DE GRAMADO SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Expirado 17/05/2019 31/12/2019 12.300,00 - CRISTIANO FELIPE D

Contrato 322019 2019 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA E ORIENTAÇÃO DE PÚBLICO, DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO PÁSCOA EM GRAMADO, QUE OCORRERÁ ENTRE OS DIAS 29 DE MARÇO A 21 DE ABRIL DE 2019 SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Expirado 11/03/2019 31/12/2019 16.000,00 - CRISTIANO FELIPE D

Contrato 922017 2017 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOVIMENTAÇÃO DE OBJETOS, ORGANIZAÇÃO DE AUDITÓRIOS, ORGANIZAÇÃO DE DEPÓSITOS, MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAIS ENTRE DEPÓSITOS E DURANTE OS EVENTOS REALIZADOS PELA GRAMADOTUR, CONFORME NECESSIDADE DA AUTARQUIA. SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Expirado 19/06/2017 18/06/2018 122.550,00 - MARCELO CAMARGO

Contrato 532017 2017 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DURANTE A REALIZAÇÃO DO 45° FESTIVAL DE CINEMA DE GRAMADO. SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Expirado 10/04/2017 31/12/2017 19.400,00 - GUILHERME FOGASS

Contrato 1882016 2016 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO 31º NATAL LUZ DE GRAMADO SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. CSE Expirado 24/10/2016 28/02/2017 188.812,50 - CRISTIANO FELIPE D

Contrato 382016 2016 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGIA, PORTARIA E LIMPEZA, PARA ATENDIMENTO JUNTO AO COMPLEXO EXPOGRAMADO, PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO. SCORPION SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. - Expirado 02/04/2016 08/05/2022 2.301.660,29 - FRANCIELE BANDEIR

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

release 1.0 Ativar Modo de Leitor de Tela



Instrumento Nr.
Ano
 Objeto Contratado

Tipo
Objeto Situação Assinatura

Final
Vigência Valor Atual Gestor Fiscal

TCE-RS LicitaCon Cidadão  GRAMADOTUR - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO  Alterar Órgão 

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1:::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:2:::NO:2:F50500_CD_ORGAO:88319&cs=1TmX2XTblaQ9pJVlvNFhHayBaMSg
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:20:::NO:20:F50500_CD_ORGAO:88319&cs=1NLw-d_kj0AztOOd_fqKEyb5FF9k
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:25:::NO:25,RIR:F50500_CD_ORGAO:88319&cs=11ayuUQMZ0LJ6rT9I_KdwQeECPX8
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:21:::NO:21,RIR:F50500_CD_ORGAO:88319&cs=1xd2Cajfh8Bct3-RnxZ5H39XmHdY
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:22:::NO::F50500_CD_ORGAO:88319&cs=1C0iH1K2vB9HXB0eeL7JAtQfMTxo
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:20:::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:965947,25,88319&cs=1zYebuDqdZkEKN_DZXOZ6pe4TyGs
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:963963,25,88319&cs=17BcFypVubWmaygL5SpKUfKvzUrY
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:927283,25,88319&cs=1nd742BPS0Tzo9V-aO0PZq6ReBYU
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:974920,25,88319&cs=1glnS_UKKE0m6C3kUVQG6aIs-Dqg
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:974891,25,88319&cs=1ZIptrS0YW2qvU_MEwyB7E77NByw
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:890829,25,88319&cs=1t-QnJbvyAuEPixFS64ZnVAgUVTQ
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:825116,25,88319&cs=1n9_KA6WAcRvIYSe_flmD2tMecPg
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:723460,25,88319&cs=1JBQkQwKbCtnWoemmaWalme_5R3o
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:666238,25,88319&cs=1zFzJ1useYKqG9SycfPD5iu3EmA4
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:647558,25,88319&cs=1qY9A27KDl7kOvqU3cy6ZK-XNvJY
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:531830,25,88319&cs=1faNUlneD0k7IiKEEs-V70ma3uuo
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:512887,25,88319&cs=1PuQPQBOcN3-xa2-iIR21SgHQY6g
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:214953,25,88319&cs=1ffr0wT7oLDnb6EB5D8s3atZA_Rg
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:17915,25,88319&cs=12tcNzpzn-a80cccZh0nxeZd4Log
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:25::SET_SESSION_SCREEN_READER_ON::::&cs=3zIq2244NUpOeR5erR1521I4YxjLCG4trcjwSdGMRmRLA7EHkUhTyhBbdrcQIO_cfW1I_14ZOuWktdgTH68NF9Q
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1::::::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:4:::NO::F50500_CD_ORGAO:88319&cs=1C0iH1K2vB9HXB0eeL7JAtQfMTxo
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:99:::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1:::NO:APP::&cs=3i4iKjnsG6yo58Yl3Nte0Uz4d2MRyyvsFn2pVCNdSMudQA99JcfT0EyMpYCHGrSew0o1y1Je1_3r5dF6njGCzww



		2023-09-11T14:52:14-0300
	SALETE KUBIAK:69771227904




